senza  parlare  dei  tribunali  di  Roma,  fini  solo  quando  il  Capitolo  Generale  degli  Eremitani, 

celebratosi  in  Milano  ai  24  maggio  1564,  approvo  il  contratto  di  cessione  (doc.  n.  CMXCIX). 

Al  principio  di  questa  controversia  poiche  le  Monache  ad  ottener  1' approvazione  della 
vendita  di  S.  Mostiola  avevano  allegato  alla  S.  Penitenzieria  che  la  estrema  poverta  di  quel 

convento  non  permetteva  piii  ai  Religiosi  di  vivere  conforme  alla  regolare  osservanza,  e  che 

per  la  stessa  ragione   anche  il   convento  di  S.  Agostino  era   decaduto  e  quanto  al    numero 

1)   Francisci    Taegii,    Narratio   dirac   uc   cronicae   Pupiae       obsidionis,  Noriniber.nae,  1736. 
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dei  Religiosi  e  quanto  allo  splendore  del  culto  divino  (pag.  260),  gli  Agostiniani,  ciie  non 

volevano  rimanere  sotto  questa  falsa  luce,  avendo  di  gia  miglioratJ  le  loro  condizioni  ed 

avendo  ragiore  di  confidare  in  un  piii  lieto  avvenire,  agli  11  gennaio  1560  stesero  la  dichia- 

razione  seguente  : 

-' Nel  convento  di  S.  Mostiola,  ndunato  ii  Capitoln,  de  mandato...  rev.  fratris  Lan- 

franclii  de  Vercellis  Prioris.  in  cui  crano  anciie  fr.  Rociius  de  Cameirana,  fr.  Ludo- 

vi:us  de  Vercellis,  fr.  Egidius  de  Novaria,  fr.  Augustinus  de  Malgrado  et  fr.  Franciscus 

de  Malgrado,  piii  di  due  terzi  del  Capitolo,  dichiarasi  solennemente  «  quod  ipsum  monasterium 

sancte  Mustiolle  hactenus  habuit  et  habet  tot  et  tantos  redditus,  qui  sufficiunt  ut  et  quod 

in  eo  manuteneri  et  vivere  possint  tot  fratres  qui  bene  sufficiunt  ad  celebrationem  divinorum 

officiorum  in  dicta  ecclesia,  sine  auxilio  et  ope  reddituum  monasterii  sancti  Augustini,  et 

quod  pariter  dictum  monasterium  sancti  Augustini  habuit  et  habet  tot  et  tantos  redditus, 

quod  in  eo  manuteneri  et  vivere  possunt  tot  fratres  et  studentes,  qui  dicto  monasterio  et 

celebrationi  divinorum  officiorum  et  observationi  institutionum  dicte  Religionis  conveniunt, 

absque  auxilio  et  ope  reddituuin  monasterii  sancte  Mustiolle,  ita  quod  unum  non  eget  auxilio 

alterius  et  e  contra,  et  neutrum  ipsoriun  monasteriorum  laborat  inopia  ;  imo,  Dei  nutu,  in 

dies  augentur  et  augeri  sperantur  in  futurum  ;  nec  propter  aliquam  paupertatem  destiterunt 

nec  desinunt  debita  Religionis  instituta  observare,  ita  quod  commode  utrumque  monasterium 

de  per  se  et  fratres  in  eis  commorantes  separatim  stare  et  vivere  possunt  et  predicta  debiia 

Religionis  instituta  exequi.  Sic  eos  Deus  adiuvet,  in  nomine  Patris  et  Filii  et  Spiritus  Sancti, 

amen.  Quibus  omnibus  et  singulis  sic  peractis...  rev.  d.  Fabius  (Viustinus)  iudex  et  conservator 

apostolicus....  auctoritatem  suam  pariter  et  decretum  prestitit  et  interposuit  ac  dat,  etc.  ». 

Una  identica  dichiarazione  fu  fatta  nello  stesso  di  dal  Capitolo  di  S.  Agostino,  alla 

presenza  e  coll' autorizzazione  del  Conservatore  e  Giudice  apostolico  del  convento  (1). 

Questi  atti  erano  necessarii  agli  Agostiniani  per  documentare  il  processo  che  s'era  iniziato 

presso  la  S.  Penitenzieria.  E  questa  sotto  la  data  del  15  febbraio  1560  pubblicava  una 

lettera,  con  la  quale  riconosceva  che  le  convenzioni  di  cui  discutevasi  non  avevano  il  valore 

preteso  dalle    Monache.  Ecco  la  lettera: 

«  Alfonsus  Carafa  miseratione  divina  Sanctae  Mariae  in  Domnica  Sanctae  Romanae  Ec- 

clesiae  Cardinalis  Neapolitanus  vulgariter  nuncupatus,  Camerae  apostolicae  Regens  roma- 

naeque  Curiae  ludex  ordinarius  sententiarum  quoque  et  censurarum  in  eadem  romana  Curia 

latarum  ac  litterarum  apostolicarum  universalis  et  merus  executor,  a  sede  apostolica  et  S. 

D.  N.  Papa  specialiter  deputatus,  Magnifico  domino  Civitatis  Papiae  Gubernatori  eiusque 

dominis  locatenentibus,  Auditoribus,  officialibus  et  Rev.  domino  preposito  ecclesiae  omnium 

sanctorum  Civitatis  Papiae  ceterisque  ili.mis  dominis  et  Baronibus,  millitibus,  Capitaneis  ac 

ludicibus,  Commissariis,  dellegatis,  subdellegatis,  ordinariis  et  extraordinariis,  aliisque  luris- 

dictionem  spiritualem  et  temporalem  nunc  et  pro   tempore   habentibus  et  exercentibus,  etc, 

(I)  Archivio  dell'Ordine,  Notitiae  Prov.  Lombardiae,  vol.  Aa,        23,  vol.  599  e  560. 
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etc...  ad  quos  presentes  nostras  litteras  pervenerint  salutem  in  Domino  et  nostris  hiuiusmodi, 

immo  verius,  apostoiicis  firmiter  obedire  mandatis.  Noveritis  qut>d  die  infrascripta  pro  parte 

venerabilis  Prioris  Provincialis  Lombardiae  ac  Prioris  el  Fratrum  ac  conventus  monasterii 

sanctae  Mustioliae  civitatis  papien.  Ordinis  heremitarum  sancti  Autfustini,  ad  docendum  se, 

a  longo  tempore  citra  cuius  memoria  hominum  in  contrarium  non  existit,  fuisse  et  esse  in 

dicti  monasterii  iuriumque  et  membrorum  eiusdem  pacifica  et  quieta  possessione,  coram.  R. 

domino  Sebastiano  Vantio  nostro  in  civilibus  causis  iocumten  nte,  inductis  nonnuilis  testibus 

fidedignis  illisque  iuratis  et  diligenter  interrogatis  et  examinatis  eorumque  dictis  depositio- 

nibus  et  attestationibus  per  notarium  nostrum  infrascriptum  in  scriptis  fideliter  redactis,  fuit 

per  Reverendum  patrem  fratrem  Fabianum  Clavarimim  procuratorem  Generaiem  totius  Ordinis 

Heremitarum    sancti    Augustini    debita  cum  instantia    requisitiun    quatenus  dictos   Priores  et 

Decorazioni  nella  volta  della  navata  sinistra  di  S.  Agoslino  iseconda  meta  dcl  secolo  XVI 

Fratres  ac  conventus  dicti  monasterii  et  Religionem  predictam  in  poss.^ssione  dicti  monasterii 

sancte  Mustiolle  iuriumque  et  membrorum  eiusdem,  in  qua  extiterunt  et  existu;it,  fructuum, 

reddituum  et  proventuum  ac  emolumentorum  eiusdem  perceptione  et  exactione  manuteneri, 

tueri,  defendi  et  conservari  et  desuper  a  quoque  non  molestari  et  indebite  perturbari,  vexari 

et  inquietari  mandaret.  Idcirco  locumtenens  prefatus,  cui  per  dictorum  testium  coram  eo  exami- 

natorum  attestationem  et  depositionem  de  possessione  predicta  constitit  et  constat,  atendens 

requisitionem  huiusmodi  fore  iustam  et  rationi  consonam,  et  neminem  sua  possessione  privari 

aut   alio  quovis  modo  in  ea   molestari,   perturbari    vel   inquietari   debere,  eosdem   Priorem, 
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Fratres  et  conventum  ac   Religionem  ipsam  in   corporaii,   reali  ct   actuaii  possessione   dicti 

monasterii  iuriumque  et   membrorum  eiusdem    manuteneri,  tueri,  defendi  et  conservari 

et  ipsos  desuper  aliquo  modo,  a  quoquam  inolestari,  perturbari,  inquietari  et  impediri  mandavit, 

mandatumque  de  manutenendo  desuper  necessarium  et  opportunum  decrevit  et  relaxavit, 

prout  et  nos  etiam....  mandavimus  mandatumque  de  manutenendo,  defendendo  et  conservando 

in  foruia  solita  et  consueta  decernimus  et  concedimus  per  presentes.  Quae  omnia  vobis 

omnibus  suprascriptis  intimamus,  insinuamus  et  notificamus ....  per  presentes,  vobisque 

niliilominus  et  vestrum  cuiiibet  in  virtute  sanctae  obedientiae  sub  excomunicationis  pena.... 

cummittimus  et  mandamus  quatenus  statim  receptis  presentibus  et  postquam  pro  parte 

dictorum  Prioris  fratrum  conventus  et  religiosorum  fueritis  requisiti....  eosdem  priorem,  fratres, 

conventum  et  religionem  in  corporali,  reali  et  actuali  possessione  dicti  monasterii  iuriumque 

et  membrorum  eiusdem....  in  qua  extiterunt  et  existunt  de  presenti,  adversus  venerandas 

Monialles  Beatae  Marie  Montis  Oiiveti  congregationis  Vallis  Umbrosae  ordinis  B.  Benedicti 

et  quoscumque  alios....  pro  iuris  et  facti  opportuno  remedio,  manuteneatis,  tueamini,  defendatis 

et  conservetis  ac  manuteneri,  tueri,  defendi  et  conservari  ac  de  fructibus.  . .  .  predictis  per 

quoscumque  colonos,  inquilinos,  laboratores,  affictuarios  et  alios  quoscunique  debitores . . . 

responderi  et  satisfieri  fecisse  et  permisisse.  Insuper  modo  et  forma  praemissis  moneatis  et 

requiratis   primo,  secundo,  tertio  et  perentorie  easdem  Monialles   B.   Marie  Montis  Oliveti, 

aliosque  molestatores  quatenus   in  virtute  sanctae  obedientiae  et  sub  excomunicationis 

aliisque   ecclesiasticis   sententiis  et   censuris  ac    mille  ducatorum   auri   camerae  apostolicae 

appiicandis  penis,  debeant   de  et  super  dicto   monasterio  iliiusque  pacifica  et  quieta  ac 

congrua  possessione....  cessasse,  destitisse  et  se  penitus  abstinuisse....  et  presentibus  nostris 

literis  in  omnibus  et  per  omnia  paruisse  et  obedivisse  et  de  paritione  intra  viginti  dierum 

spatium  coram  nobis  docuisse  et  demonstrasse,  una  cum  eorum  iuribus,  si  que  habere  pre- 

tendant  adversus  premissa   et   nihilominus   modo  et  forma   praedictis   inhibeatis  prout 

nos  et  tenore  presentium  inhibemus  eisdem  monialibus  et  molestatoribus. .  .  .  aliisque  qua- 

cumque  auctoritate,  dignitate  ac  offitio  fungentibus   ne,  visis  presentibus,  de  cetero,  sub 

sententiis,  censuris  et  poenis  antedictis  eosdem  priorem,  fratres,  convjntuni  ac  religionem  . . . 

de   et   super   premissis   quo.Tiodolibet   molestare,  perturbare,   vexare,    inquietare  vel 

quomodolibet  impedire  aut  aliis  se  in  eisdem  quomodolibet  immiscere  et  se  impedire 

audeant  seu    presumant ....   quod   si  secus   factum   fuerit.  id  totum  revocare   et  in   statum